intermédio do Projeto Sementes Agroecológica a distribuição de 11.540 kg de sementes crioulas de milho e feijão a 2.308 
agricultores familiares, cadastrados no Sistema Mudas & Sementes, através da Associação Regional de Convivência 
Apropriada ao Semiárido – ARCAS e, no âmbito do Projeto Candeeiros da Caatinga – Fase I, está prevista a aquisição de 
605.000 (seiscentas e cinco mil) mudas, incluindo espécies frutíferas, essências florestais e forrageiras nativas ou adaptadas 
ao bioma Caatinga, que serão distribuídas de forma planejada, conforme tipologia e quantitativos definidos para a área de 
abrangência do projeto, ampliando a cobertura vegetal e promovendo benefícios ambientais e produtivos de médio e longo